CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Indicação nº0/1/2021.

Ementa: Solicita a substituição por
medicamentos disponibilizados na
rede pública, aos tutores que
castrarem seus animais peio CBEA.

Exmo. Senhor Presidente.

Justificativa:

Considerando que por meio do contrato nº 189/2020, através de
clínica contrata, a Coordenadoria do Bem Estar Animal vem promovendo a

castração de animais cadastrados no departamento;
Considerando que o custo com medicamentos no pós-operatório é

de responsabilidade do tutor, e que grande parte da população que
procura o serviço se encontra em vulnerabilidade social, sendo este um
empecilho financeiro;

E por fim, considerando que a substituição dos medicamentos
receitados por medicamentos similares, disponíveis em rede pública é
perfeitamente segura, a Vereadora Mônica Morandi requer nos termos
do art. 127 do regimento interno, que seja encaminhada a Exma. Prefeita
Municipal a seguinte indicação:

 Determinar ao departamento competente que proceda com as ações
hecessárias visando à substituição de receita de medicamentos
“Veterinários por medicamentos disponibilizados na rede pública de saúde,
ãos animais que realizarem a castração através da CBEA, com urgência.

Valinhos, 17 de maio de 2021.

Mônica Morandi
Vereadora

RuaÂngelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

HE Gods